
 
 
 

 

1 
 

 
 

 
 

Area Politiche per il Lavoro e Giovani 
Servizio Mercato del lavoro e Ricerca 

 
 
 
 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

N. 72  del 13 novembre 2019 
 
 
 
 

Oggetto: nomina della Commissione aggiudicatrice per la gara “procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, sulla base del criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, per l’affidamento della fornitura di apparecchiature e macchinari (Lotto 1) e di 
arredi e attrezzature varie (Lotto 2) per l’officina artigiana digitale FabLab da istituire presso il 
Centro Servizi Incubatore d’impresa (CSI) mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul MEPA”. 
 
Lotto 1: Importo a base di gara € 55.204,92 oltre IVA al 22%. 
CUP: B68I19000130001  CIG: 80321270E3 
  
Lotto 2:  Importo a base di gara € 26.762,29 oltre IVA al 22%. 
CUP: B67I19000540001  CIG:   8032211633 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 2 

Il Dirigente del Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca  

 

PREMESSO 

che con determinazione dirigenziale n. 3 del 16 marzo 2018, registrata all’I.G. n. 436 del 
30/03/2018, si è affidato al costituendo RTI composto da Soges Spa - E.I.T.D. S.c.a.r.l. – The Doers 
S.r.l., mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 il servizio di gestione del 
servizio di assistenza tecnica ed erogazione di servizi consulenziali specialistici per il Centro 
Servizi Incubatore d’impresa del Comune di Napoli (CSI) che prevede, tra le altre azioni, la 
progettazione e implementazione di un’officina di prototipazione digitale artigianale (FabLab); 

che per la realizzazione delle attività di cui sopra è necessario provvedere al completo 
allestimento dell’area destinata al Fablab, sia dal punto di vista dell’arredo che dei macchinari e 
delle attrezzature necessarie; 

che con Determinazione Dirigenziale N n. 5/imp del 26/09/2019 registrata all’i. g. n. 
07/10/2019 n° 1756 il Dirigente del Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca ha indetto la gara 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, sulla base 
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della fornitura di 
apparecchiature e macchinari (Lotto 1) e di arredi e attrezzature varie (Lotto 2) per l’officina 
artigiana digitale FabLab da istituire presso il Centro Servizi Incubatore d’impresa (CSI) mediante 
Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 6 e art. 58 del D.Lgs. 50/2016 

che con la succitata determinazione sono stati approvati anche il capitolato tecnico relativo 
ai due lotti, il disciplinare e la lettera d’invito; 

 

DATO ATTO CHE  

in data 14 ottobre 2019 è stata pubblicata sul portale del MEPA la Rdo n. 2386579 

per la presentazione delle offerte è stato fissato il termine perentorio delle ore 14.00 del giorno 
13/11/2019  

tale termine risulta ad oggi decorso, per cui occorre nominare la commissione di gara per la 
valutazione delle offerte pervenute in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 77 comma 7 del D. 
Lgs 50/2016; 

 

PRESO ATTO CHE 

ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quando la scelta del contraente avviene con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte è demandata ad una 
commissione aggiudicatrice; 

la nomina, la composizione e il funzionamento delle commissioni di gara devono avvenire nel 
rispetto di quanto disposto dalla delibera di Giunta Comunale n. 745 del 01/12/2016 che ha 
approvato in via transitoria il “Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni 
aggiudicatrici e dei seggi di gara”, che resta in vigore nelle more del provvedimento dell’ANAC 



 
 
 
 

 3 

che renderà operativo l’Albo dei componenti delle Commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del D. 
Lgs 50/2016; 

tale commissione deve essere composta da un numero dispari di commissari, non superiore a 
cinque; 

ai sensi dell'art. 2 comma 3 del “Disciplinare per la nomina e composizione delle commissioni 
aggiudicatrici e dei seggi di gara” approvato con delibera di Giunta Comunale n. 745 del 
01/12/2016, il Presidente della commissione viene individuato tra il personale dirigente e i 
commissari tra il personale appartenente all'Amministrazione di categoria D; 

 

RITENUTO 

di dover nominare quale Presidente della commissione il dott. Giuseppe Imperatore (matr. 5436), 
dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità dell'Area Politiche per il Lavoro e Giovani, la cui 
disponibilità è già stata acquisita per le vie brevi; 

sono stati individuati quali ulteriori membri della commissione il funzionario amministrativo 
dott. Riccardo Roccasalva (matr. 55177) incardinato nel servizio Mercato del Lavoro e Ricerca ed il 
funzionario contabile, dott. Valerio De Sisto (matr. 55773) incardinato nel  Servizio Sostegno 
all'Occupazione, dai quali è stata acquisita per le vie brevi la disponibilità in merito; 

 

TENUTO CONTO CHE 

ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente 
provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere di 
astensione in capo al responsabile del procedimento, competente all'adozione dell'atto medesimo; 
tanto, in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013; 

l’adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 
comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del sistema dei controlli interni 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2013; 

 

VISTO 

− il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

− il Regolamento (UE) n. 1301/2013; 

− il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

− la delibera di Giunta Comunale n. 745 del 01/12/2016 di approvazione del Disciplinare di 
nomina delle commissioni aggiudicatrici e dei seggi di gara; 



 
 
 
 

 4 

 

PRECISATO CHE 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 2.1 del Disciplinare ai componenti della commissione non 
spetta alcun compenso per l’attività svolta in quanto personale interno all’Amministrazione;  

non ricorrono in capo ai membri della commissione le cause di incompatibilità e/o di astensione 
previste dall’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016; 

l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 
stessa dirigenza che l’adotta; 

 

RITENUTO 

pertanto, necessario procedere alla nomina della commissione aggiudicatrice per la gara 
“procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, sulla base del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della fornitura di 
apparecchiature e macchinari (Lotto 1) e di arredi e attrezzature varie (Lotto 2) per l’officina 
artigiana digitale FabLab da istituire presso il Centro Servizi Incubatore d’impresa (CSI) mediante 
Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul MEPA”. Importo a base di gara Lotto 1: € 55.204,92 oltre IVA al 
22% - Importo a base di gara Lotto 2: € 26.762,29 oltre IVA al 22%. 

  

DISPONE 

 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

− Nominare la Commissione aggiudicatrice per la gara per “l’affidamento della fornitura di 
apparecchiature e macchinari (Lotto 1) e di arredi e attrezzature varie (Lotto 2) per l’officina 
artigiana digitale FabLab da istituire presso il Centro Servizi Incubatore d’impresa (CSI) 
mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul MEPA , come di seguito specificato: 

 dott. Giuseppe Imperatore (matr. 5436) - Presidente; 

 dott. Riccardo Roccasalva (matr. 55177) - Commissario; 

 dott. Valerio De Sisto (matr. 55542) - Commissario. 

− Dare atto che ciascun componente della Commissione, nell’accettare l’incarico, ha rilasciato 
dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa l’insussistenza delle ipotesi di cui all’art. 77 
commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. 50/2016; 

− Precisare che le sedute e i lavori della Commissione di valutazione si intenderanno validi e 
regolari con la presenza di tutti i membri; 

− Precisare, altresì, che la Commissione opererà a titolo del tutto gratuito né sono previsti 
rimborsi per le spese eventualmente sostenute dai componenti per la partecipazione ai lavori; 



 
 
 
 

 5 

− Notificare la presente ai Commissari nominati. 

Il sottoscritto Dirigente attesta che il presente atto è stato redatto in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 – dell’art. 13, comma 1, lett. b) e dell’art. 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del 
Sistema dei controlli interni. 

Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli artt. 6 e 7 del D. P. R. 62/2013 e 
degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, l’assenza di 
conflitto di interessi, anche potenziale, nel presente atto. 

La presente disposizione viene trasmessa al Servizio Portale web e nuovi media per la 
pubblicazione sul sito web comunale.  

 

 

 

 

Sottoscritta digitalmente da 

Il Direttore della Direzione Centrale Sviluppo 
Economico 

dott.ssa Paola Sparano 
 
 
 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005 n. 82 e successive modifiche ed integrazioni (CAD). La presente determina è conservata in 
originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005. 


	Area Politiche per il Lavoro e Giovani
	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	TENUTO CONTO CHE
	VISTO
	Sottoscritta digitalmente da
	Il Direttore della Direzione Centrale Sviluppo Economico

		2019-11-13T15:52:44+0000
	PAOLA SPARANO




